


Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
 

Министерство природных ресурсов Российской Федерации 
 

Администрация города Комсомольска-на-Амуре 
 

Федеральное государственное бюджетное  
образовательное учреждение высшего образования 

«Комсомольский-на-Амуре государственный университет» 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ВЕСНА – 2020 
 

FAR EAST SPRING – 2020 
 
 

Материалы 18-й Международной научно-практической конференции 
по проблемам экологии и безопасности 

(г. Комсомольск-на-Амуре, Россия, 5 июня 2020 г.) 
 
 

Materials of the 18th International scientific and practical conference 
on environmental problems and safety 

(Komsomolsk-on-Amur, Russia, on Ijun 5, 2020) 
[...]
проводы диаметром до 300 мм. Главные водоводы от водозабора "Волжский" до города 
были построены в 1940-1970-х годах. Строительство новой и реконструкция суще-
ствующей водопроводной сети ведется постоянно. 

Общая протяженность городской водопроводной сети, включая водоводы от водо-
проводных сооружений, составляют 1695,9 км, из них ветхими являются около 759,5 км. 

Большинство трубопроводов г. Казани находится в эксплуатации с 50-60-х годов 
XX века. Низкое качество проектирования и строительства, недостаточное техническое 
обслуживание и объем выполняемых ремонтных работ балансодержателями сетей и со-
оружений других ведомств, незащищенность металлических трубопроводов от блужда-
ющих токов, низкая оснащенность оборудования насосных станций частотными регуля-
торами и т.д. привели к большому физическому износу сетей и высокой аварийности. 

Часть водопроводных сетей не имеют электрозащиты от коррозии, что приводит к 
огромному износу. Они находятся в неудовлетворительном состоянии и подлежат за-
мене и перекладке. 

Водоводы диаметром 900 мм по ул. Правобулачная, Право-Кабанная, Х.Такташ 
подвержены электрохимической коррозии. В отдельные месяцы только по ул. Право-
булачная ликвидируется в среднем до 10 аварий (свищей). Течи на указанных водово-
дах проявляются практически ежемесячно.  

В последнее время при строительстве и реконструкции старых трубопроводов при-
меняются полиэтиленовые трубы напорные, с защитной оболочкой и двухслойные гоф-
рированные, которые производятся Казанским заводом «Техстрой». В составе оборудо-
вания –линия по изготовлению напорных труб из полиэтилена диаметром до 160 мм. 
ООО «Техстрой» стало первым в России предприятием, которое наладило выпуск труб 



 

64 
 

такого большого диаметра, способных обеспечить экономически эффективные решения 
для широкого круга трубопроводов. 

При проектировании и эксплуатации сетей водоснабжения города необходимо 
использовать результаты по оценке возможных рисков от аварий на трубопроводах. 

Одним из факторов неудовлетворительной работы системы водоснабжения яв-
ляется проблема «неучтенной» воды. Для Казани она составляет 30-40% от общего во-
дозабора. По зарубежным данным «неучтенные» расходы составляют 21-23%. Показа-
тель неучтенного расхода воды на уровне 12-15% является технически обоснованным и 
экономически выгодным. Одними из наиболее существенных составляющих «неучтен-
ного» расхода воды являются: расходы воды на противопожарные нужды, такие как на 
опробование гидрантов и тренировочные нужды пожарных команд; расходы воды, не-
оплачиваемые потребителями, в основном промышленными предприятиями. Предпо-
лагается внедрить систему квот на отпуск воды промпредприятиями на производствен-
ные нужды, исходя из специфики предприятий и основываясь на опыте передовых тех-
нологий. Для этого необходимо провести паспортизацию всех предприятий по энерго-
потреблению. Оплата воды, расходуемой на эти цели, должна осуществляться из бюд-
жета и не должна входить в стоимость воды в водопроводной сети. 

Возникновение аварий оказывает негативное влияние на окружающую среду: 
– происходит нарушение целостности поверхности покрытия;  
– поверхности грунта;  
– уничтожение зелёных насаждений. 
При авариях в системах водопровода города расход воды на утечки из сети мо-

жет составлять до 25% и более от общего расхода, также увеличивается расход элек-
троэнергии для водоподготовки и водоочистки на очистных сооружениях. 

В 2016 году исполнительным комитетом г. Казани разработана Программа ком-
плексного развития систем коммунальной инфраструктуры г. Казани на период 2016-
2025 год. Город активно развивается, растут и потребности в водоснабжении, что тре-
бует постоянного строительства и регулярного ремонта инженерных сетей. 

 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. ФЗ № 261 от 23 ноября 2009 года «Об энергосбережении и о повышении энер-

гетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 

2. Абитов Р.Н, Низамова А.Х., Урмитова Н.С., Хуснутдинова А.А. / К вопросу о 
повышении эффективности и эксплуатационной надежности работы водопроводных 
сетей / сборник трудов Международного конгресса «Чистая вода. Казань» - Казань: ти-
погр. ООО «Куранты», 2016. - С.268-272. 

3. Приказ Госстроя РФ от 30.12.1999 № 168 "Об утверждении "Правил технической 
эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации." 

4. Постановление Исполкома муниципального образования г. Казани от 
10.12.2015 № 4345 "Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения в админи-
стративных границах муниципального образования города Казани на период с 2016 по 
2025 год. 

 
 



65 

УДК 378 
Л.Р. Хисамеева, Е. Кузнецова 
ФГБОУ ВО "Казанский государственный архитектурно-строительный университет", 
г. Казань, Россия 
L.R. Khisameeva, E.Kuznetsova  
Kazan State University of Architecture and Engineering, Kazan, Russia 

К ВОПРОСУ ОБ ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД  
МАЛЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

ON THE ISSUE OF WASTE WATER TREATMENT IN SMALL SETTLEMENTS 

Аннотация. В данной статье рассматривается проектирование канализационных 
очистных сооружений с удалением азота и фосфора малых населенных пунктов. 

Ключевые слова: система водоотведения, биогенный элемент, фосфор, очист-
ные сооружения, малые населенные пункты. 

Abstract. This article discusses the design of sewage treatment plants with nitrogen 
and phosphorus removal in small settlements. 

Key words: drainage system, biogenic element, phosphorus, treatment facilities, small 
settlements. 

Высокий уровень загрязнения водоемов биогенными элементами (азот, фос-
фор) не позволяет рассчитывать на процессы самоочищения, поэтому при проектиро-
вании  вновь строящихся очистных сооружений городов и малых населенных пунктов 
и на действующих станциях очистки к сбрасываемым сточным водам предъявляются 
требования на уровне предельно допустимой концентрации водоемов рыбохозяйствен-
ного назначения. Система водоотведения малых населенных пунктов характеризуется: 
высокой суточной неравномерностью поступления стоков; залповыми выбросами за-
грязнений и специфическим биохимическим составом, обусловленных деятельностью 
предприятий, находящихся на территории населенного пункта и сбрасывающих свои 
стоки в систему канализации; более низкими температурами сточных вод в зимний пе-
риод; низкой концентрацией органических загрязнений [1,2].  

Объектом проектирования являются биологические очистные сооружения (БОС) 
производительностью 1100 м3/сут. расположенные в с. Пестрецы Пестречинского рай-
она РТ. На БОС поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от жилого сектора. 
Расположение проектируемого объекта обеспечивает нормативные санитарные, инсо-
ляционные и противопожарные расстояния до существующей и проектируемой жилой 
застройки. 

Традиционная биологическая очистка сточных вод позволяет изъять основную 
массу органических загрязняющих веществ, окислить аммонийный азот до нитратного, 
но не может обеспечить достаточную глубину удаления соединений азота и фосфора. 

Вопрос удаления биогенных веществ является первоочередным в деле улучшения 
качества очищенных сточных вод перед сбросом в водоемы рыбохозяйственного назна-
чения. Биогенные элементы – элементы, постоянно входящие в состав организмов и вы-
полняющие определенные биологические функции. Важнейшими биогенными элемен-
тами являются кислород, углерод, водород, азот, фосфор, сера, кальций, калий, натрий, 
хлор. Азот и фосфор являются одними из основных составляющих компонентов сточной 
воды, присутствие которых в коммунальных или близких к ним по составу хозяйственно-



 

66 
 

бытовых водах фиксируется постоянно. Азот в сточной воде может быть представлен 
несколькими соединениями: азот аммонийный (NH4

-), азот нитритов (NO2
-), азот нитрат-

ов (NO3
-), азот органический (в составе органических соединений). Фосфор в сточных 

водах находится в составе органических соединений (органический фосфор), полифос-
фатов (P2O5) и ортофосфатов (PO4).  

Нитрификация – окисление азота до нитритов – NO2 и нитратов NO3 – осу-
ществляют хемоавтотрофные бактерии Nitrosomonas и Nitrobacter. Денитрификация – 
восстановление окислов азота до молекулярного состояния N2. Гетеротрофные бакте-
рии активного ила способны использовать химически связанный кислород нитритов и 
нитратов для дыхания. Происходит перенос кислорода от окислов азота к энергетиче-
ски более богатому углероду, окисление которого сопровождается большим выходом 
энергии для жизни бактерий.  

Биологическое удаление фосфора связано с деятельностью фосфорсодержащих 
и фосфораккумулирующих бактерий. В зависимости от условий проведения биологи-
ческой очистки – в анаэробных либо аэробных условиях – происходит вытеснение или 
потребление фосфатов в теле клеток. В обычной обстановке в теле клеток находится 
1,4-1,6% фосфора в составе органических веществ [2]. При цикличной смене анаэроб-
ной и затем аэробной обстановки происходит миграция фосфора из тела клеток и об-
ратно. Природные микробы используют вытеснение фосфора для выживания в анаэ-
робных условиях, а в аэробных условиях запасают фосфаты (в виде полифосфатов 
Me(n+2)PnO(3n+1) с участием Са, Mg, Al и Fe в качестве металла Me в теле клеток в аэроб-
ных условиях (поглощение фосфора). На продолжительность обработки влияют БПК5, 
доза ила, степень вытеснения фосфатов (последующее накопление фосфора в иле), 
температура воды, отсутствие нитратов и растворенного кислорода. На продолжитель-
ность стадии дефосфатирования влияют БПК5, доза ила, степень вытеснения фосфатов 
(последующее накопление фосфора в иле Jр), температура воды, отсутствие нитратов и 
растворенного кислорода. Если продолжительность обработки получается излишне 
большой (более 3-4 ч), что неблагоприятно отразится на состоянии нитрифицирующих 
бактерий, то применяют реагентное удаление фосфора. Для осаждения фосфора реа-
гентным методом используют коагулянты на основе железа и алюминия, а также из-
весть. Коагулянты на основе алюминия – AlCl3, Al2(SO4)3, оксихлориды – образуют 
насыщенные водой осадки, обладающие слабыми водоотдающими свойствами, их 
применяют реже, поскольку вынос остаточного алюминия создает дополнительные 
осложнения. Железосодержащие коагулянты образуют осадки с достаточно хорошей 
влагоотдачей, утяжеляют хлопья активного ила, снижая тем самым иловый индекс, не 
создают дополнительных проблем по остаточному железу в очищенной воде. Извест-
кование воды, известное как метод Phostrip, применяют на очистных сооружениях не-
большой производительности, учитывая большой расход реагента (рН 9–10) и особен-
ности обезвоживания осадка, содержащего частицы извести. Двухвалентное железо в 
виде FeSO4 привносит в воду наименьшее количество анионов SO4

-2, но связано с пред-
варительным окислением железа до трехвалентного состояния путем аэрации. Соеди-
нения трехвалентного железа FeCl3 и Fe2(SO4)3 используется в традиционных схемах 
коагуляции воды. Катионы железа Fe3

+ и Al3
+ вступают во взаимодействие с анионами 

РО4
–, НСО3

–, ОН– образуя малорастворимые соединения FeРO4, AlPO4. Реагенты вводят 
на разных стадиях очистки сточных вод: перед первичными отстойниками, в возврат-
ный ил, в анаэробные отсеки биореакторов, перед вторичными отстойниками и на ста-
дии доочистки воды. Добавка реагентов полезна для развития бактерий-
нитрификаторов, так как появляется минеральная суспензия для прикрепления микро-
организмов и существования в среде без антагонистического противодей-ствия других 



67 

микробов. Технологии удаления азота денитрификацией и фосфора в составе избыточ-
ного активного ила требуют повышенного содержания в сточных водах легкоокисляе-
мых органических веществ.  

Для достижения требований к качеству очищенных сточных вод, допустимых к 
сбросу стоков в водоем рыбохозяйственного значения на БОС с. Пестрецы принята глу-
бокая биологическая очистка с процессами нитри-денитрификации и дефосфотации, 
обеззараживание. Блок механической очистки: автоматические решетки шнекового типа; 
тангенциальные песколовки, где происходит выделение из потока взвешенных веществ 
преимущественно минерального происхождения; усреднитель для выравнивания кон-
центрации и расхода сточной воды перед подачей ее на очистку. Конструктивно усред-
нитель представляет собой железобетонную емкость прямоугольной формы в плане, раз-
деленной продольной перегородкой на две самостоятельные линии очистки, каждая из 
которых в свою очередь разделена на технологические зоны: первичный отстойник; 
аноксидная зона (зона денитрификации); маневренная зона; оксидная зона (зона нитри-
фикации); вторичный отстойник; бассейн возвратного и избыточного ила;  илоуплотни-
тель. Для обеспечения эффективности процессов денитрификации организуется внут-
ренний рецикл иловой смеси из конца оксидной зоны в начало аноксидной зоны. Внут-
ренний рецикл осуществляется при помощи насоса. Осветленная жидкость отводится 
через водослив в круговой периферийный лоток и далее по самотечным трубопроводам 
направляется блок доочистки, состоящий из микрофильтров и установок УФ-
обеззараживания. Смесь ила и сырого осадка из иловой емкости при помощи самовсасы-
вающих винтовых насосов подается в шнековый дегидратор. Обезвоженный кек сухо-
стью ~20% выгружается в контейнер, которой периодически вывозится на полигон ТБО. 
Фильтрат от обезвоживания поступает в усреднитель. Для интенсификации процесса 
сгущения осадка активного ила подается раствор флокулянта. Для очистки сточной воды 
от соединений фосфора, предусмотрена система дозирования коагулянта. Система дози-
рования коагулянта представляет собой две емкости, одна из которых служит для приго-
товления раствора, другая является расходной емкостью. Емкость для приготовления 
раствора коагулянта снабжена мешалкой. Загрузка сухого реагента осуществляется 
вручную через верхний патрубок емкости, туда же осуществляется подача водопровод-
ной воды. Раствор коагулянта подается насос-дозатором из расходной емкости в трубо-
провод внутреннего рецикла. Микрофильтр оснащен системой регенерации фильтро-
вального полотна. Промывная вода направляется в усреднитель. Управление микрофиль-
трами осуществляется со шкафа управления в автоматическом режиме. Включение си-
стемы промывки включается по датчику уровня. Установки УФ-обеззараживания снаб-
жены системой химической промывки. Управление УФ-обеззараживанием осуществля-
ется шкафом управления, поставляемым комплектно. 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Хисамеева Л.Р., Кедрова Т. В. Анализ неэффективной работы очистных соору-
жений малых населенных пунктов на примере очистных сооружений канализации ОЭЗ 
«Иннополис» // Материалы XX Научно-практической конференции по проблемам эко-
логии и безопасности «ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ВЕСНА – 2019» Часть 1.– С..44-47.  

2. Куликов Н.И., Омельченко В.В., Куликова Е.Н., Приходько Л.Н. Водоотведе-
ние: Учебное пособие. - М.: ЛЕНАНД, 2018. – 408 с. 



 

68 
 

УДК.628.3 
Н.С. Урмитова, А.Х. Низамова, Л.Д. Мухамадуллина   
Казанский государственный архитектурно-строительный университет, г. Казань, Россия 
N.S. Urmitova, A.Kh. Nizamova, L.D. Muhamadullina., Kazan State University  
of Architecture and Civil Engineering Kazan, Russia 
 

РЕКОНСТРУКЦИЯ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ  
Г. АЛЬМЕТЬЕВСКА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

RECONSTRUCTION OF SEWER TREATMENT FACILITIES G. ALMETYEVSK 
REPUBLIC OF TATARSTAN 

 
Аннотация. В данной статье представлены решения по реконструкции 

канализационных очистных сооружений города Альметьевск Республики Татарстан.  
Модернизация канализационных очистных сооружений г. Альметьевск с 

внедрением реагентной обработки стоков, современной технологии биологической 
очистки: технологии нитрификации-денитрификации и биологической дефосфотации и 
фильтрационной доочистки позволит обеспечить предельно допустимую концен-
трацию загрязнений по всем нормируемым показателям. 

Ключевые слова: канализационные очистные сооружения, сточные воды, 
предельно допустимая концентрация, бассейны перемешивания, песколовки, 
аэротенки, отстойники, насосные станции, илоуплотнители, цех механического 
обезвоживания, активный ил. 

 
Abstract. This article presents solutions for the reconstruction of sewage treatment 

facilities in the city of Almetyevsk, Republic of Tatarstan.The modernization of sewage 
treatment facilities in Almetyevsk with the introduction of reagent treatment of wastewater, 
modern biological treatment technology: nitrification-denitrification and biological 
dephosphotation and filtration purification technologies will ensure the maximum permissible 
concentration of pollution for all standardized indicators. 

Key words: sewage treatment facilities, wastewater, maximum permissible 
concentration, mixing pools, sand traps, aeration tanks, sedimentation tanks, pumping 
stations, sludge compactors, mechanical dewatering workshop, activated sludge. 

 
Очистные сооружения города Альметьевск эксплуатировались без капитального 

ремонта более 45 лет и не всегда могли обеспечить очистку сточных вод до требуемых 
нормативов. В 2017-2018 годах была разработана проектно-сметная документация на 
реконструкцию сооружений. Реконструкцию очистных сооружений планируют 
завершить в 2020 году. 

Канализационные очистные сооружения предназначены для очистки смеси 
хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод города Альметьевска РТ. 

В настоящее время в состав канализационных очистных сооружений входят: 
приемная камера; здание решеток; песколовки;распределительная чаша первичных 
отстойников; первичные радиальные отстойники диаметром 20м и 24 м; насосная 
станция опорожнения; аэротенк № 1;аэротенк№ 2; распределительная чаша вторичных 
отстойников; вторичные отстойники диаметром 20 м и 24 м; воздуходувная станция; 
цех механического обезвоживания; метантенк; иловая площадка. 

Сточные воды по двум коллекторам диаметром 800 и 1000 мм поступают в 
приемную камеру перед зданием решеток, с установленной ручной решеткой для 
первичного грубого улавливания отбросов. Отбросы собираются в контейнеры и 
вывозятся на полигон твердых бытовых отходов (ТБО). 

В здании решеток установлено два типа решеток: ступенчатая и реечная. 
Отбросы автоматически выгружаются в контейнеры, затем вывозятся на полигон ТБО.



69 

Далее сточные воды поступают в песколовки. Среднегодовой объем образован-
ного песка в песколовках составляет 1740,0 т/год. 

После песколовок сточная водапоступает в первичные отстойники I очереди - 
диаметром 20м и II очереди диаметром 24м, оборудованные илоскребами. В отстойни-
ках из сточных вод выделяются взвешенные вещества.  

Сырой осадок первичных отстойников периодически с помощью илоскребов со-
бирается в приямки в центре отстойников, а затем откачивается насосами на насосну-
юстанцию сырого осадка. Далее осветленные сточные воды собираются в кольцевой 
водосборный лоток и подаются в аэротенки на биологическую очистку. 

В лоток перед распределительной камерой первичных отстойников подается из-
быточный активный ил для совместного осаждения с сырым осадком. 

Накопленный в первичных отстойниках осадок, влажностью 94-96%, с помощью 
центробежных насосов, установленных в насосной станции опорожнения подается в 
накопительную емкость при цехе механического обезвоживания. 

Осветленная в первичных отстойниках сточная вода поступает на 2 четырех ко-
ридорных аэротенка (I очередь) и 1 четырех коридорный аэротенк (II очередь). Все 
аэротенки работают с регенерацией активного ила 25%. 

Сточные воды, поступающие в аэротенки коридорного типа, перемешиваются 
сжатым воздухом с регенерированным возвратным активным илом. В качестве аэрато-
ров применены трубчатые аэраторы из полиэтилена диаметром 110 мм. Воздух подает-
ся от воздуходувок, расположенных в здании воздуходувной станции. 

В процессе движения иловой смеси по коридорам аэротенка происходит сорбция 
загрязнений развитой поверхностью активного ила и окисление органических веществ. 
Затем иловая смесь поступает во вторичные отстойники диаметром 20м - I очередь, и 
вторичные отстойники диаметром 24м – II очередь, для отделения сточной воды от ак-
тивного ила. Активный ил осаждается на дно отстойников, который удаляется непре-
рывно илососами в иловые камеры, затем в иловый колодец для дальнейшей перекачки 
в аэротенкинасосами установленными в здании воздуходувной станции. Избыточный 
активный ил подается в распределительную камеру перед первичными отстойниками. 

Биологически очищенные сточные воды поступают в контактные резервуары 
для обеззараживания раствором гипохлорита натрия. 

Сброс очищенной и обеззараженной сточной воды производится отдельным бе-
реговым выпуском в р. Степной Зай. Сброс производится за чертой населенного пункта 
г. Альметьевск на расстоянии 1,3 км к востоку от восточной границы канализационных 
очистных сооружений, сначала в ручей Муратка, служащим отводным каналом, и далее 
в р. Степной Зай (приток р. Кама, расстояние от устья 141 км). 

Обезвоживание осадка производится на ленточных фильтр-прессах. Фактиче-
ская производительность пресс-фильтра составляет 250,0 м3/сут. Полученный обезво-
женный осадок (кек) влажностью 70-80%, вывозится на иловые площадки, для даль-
нейшего подсушивания в естественных условиях. 

Фильтрат и промывная вода отводятся по трубопроводу камеру перед зданием 
решеток. 

На канализационных очистных сооружениях осуществляется механическая, 
полная биологическая очистка и обеззараживание стоков. 

Проектная производительность канализационных очистных сооружений г. Аль-
метьевска 40 тыс. м³/сут. 

Полный санитарно-химический анализ предполагает определение следующих 
показателей: температура, окраска, запах, прозрачность, величина pH, сухой остаток, 
плотный остаток и потери при прокаливании, взвешенные вещества, оседающие веще-
ства по объему и по массе, перманганатная окисляемость, химическая потребность в 
кислороде (ХПК), биологическая потребность в кислороде (БПК), азот (общий, аммо-
нийный, нитритный, нитратный), фосфаты, хлориды, сульфаты, тяжелые металлы и 



 

70 
 

другие токсичные элементы, поверхностно-активные вещества, нефтепродукты, рас-
творенный кислород, микробное число, бактерии группы кишечной палочки (БГКП), 
яйца гельминтов [1]. 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах, поступающих на кана-
лизационные очистные сооружения г. Альметьевска и качество очистки сточных вод по 
основным показателям в настоящее время представлены в таблице 1. 

Таблица 1 
Концентрация загрязнений в сточной воде и допустимая ПДК для водоема 

Наименование  Ед.  
измер. 

Концентрация загрязнений 
в сточной воде, мг/л

ПДК для реки 
Степной Зай

исходной после био-
логической 

очистки

после  
доочистки 

 

ХПК мгО2/л 387,00 46,44 30,20 35,00
БПК5 мгО2/л 245,55 2,82 2,00 2,00
Взвешенные вещества мг/л 310,10 0,44 0,44 0,50
Аммоний ион мг/л 73,425 0,08 0,08 0,08
Нитрит анион мг/л 0,007 40,00 40,00 40,00
Нитрат анион мг/л 0,30 12,40 4,96 5,00
Фосфат ионы мг/л 15,60 0,10 0,05 0,05
Нефтепродукты мг/л 1,90 0,17 0,10 0,10
Анионные ПАВ мг/л 2,49 14,79 0,61 0,61 
Железо мг/л 2,07 0,11 0,10 0,10

 
Данные очистные сооружения не всегда могут обеспечить очистку сточных вод до 

требуемых нормативов для рыбохозяйственных водоемов. Учитывая современные уже-
сточенные требования к очищенной воде, сбрасываемой в водоеми со временем ухудше-
ние качества воды в реке Степной Зай для улучшения качества очищенной воды в даль-
нейшем принята реконструкция канализационных очистных сооружений г. Альметьевска. 

Планируется новое строительство корпуса механической очистки сточных вод. 
В приемную камеру корпуса механической очистки сточных вод приходит тру-

бопровод от камеры переключения на подводящем коллекторе. 
Сточные воды после механической очистки направляются в распределительную 

чашу бассейна перемешивания. Распределительная чаша бассейнов перемешивания ре-
конструируется. 

Также реконструируется насосная станция опорожнения. Опорожнение бассей-
нов перемешивания диаметром 20 м осуществляется в распределительную чашу бас-
сейнов перемешивания. 

Планируется новое строительство аэрируемой песколовки. В аэрируемых песко-
ловках производится улавливание частиц минерального происхождения посредством 
создания в сооружениях спиралевидного потока, минеральные включения отделяются 
от воды и осаждаются на дно аэрируемых песколовок. На дне песколовок устанавлива-
ются донные скребковые системы удаления песка. 

Также будут построены насосная станция взвешенных веществ песколовок и 
аварийная площадка складирования песка. 

Сооружения аэробной биологической очистки следует применять как основные 
для очистки сточных вод от органических загрязнений, поддающихся биохимическому 
разложению, соединений азота. Также рекомендуется использовать их для удаления 
фосфора [2]. 

Будет внедрена современная система биологической очистки сточных вод с ис-
пользованием технологии нитри-денитрификации и биологического удаления фосфора. 
Полностью будет произведена замена оборудования вторичных отстойников на совре-



71 

менные илососы из коррозионностойких материалов, которые будут обеспечивать бо-
лее эффективное извлечение избыточного активного ила.  

Для улавливания из сточных вод нерастворенных загрязнений применяют от-
стойники периодического (контактные) и непрерывного (проточные) действия [3]. 

Для обеспечения очистки проектного расхода поступающих сточных вод при 
реконструкции задействованы все емкости первичных отстойников под сооружения 
биологической очистки. В результате реконструкции первичные отстойники перепро-
филируются в бассейны перемешивания – анаэробные зоны аэротенков. Бассейны пе-
ремешивания являются частью сооружений биологической очистки, и обеспечивают 
эффективную денитрификацию и биологическое удаление фосфора из сточных вод. 

Планируется реконструкция аэротенка № 1 и аэротенка № 2, осуществится стро-
ительство аэротенка № 3. Блок аэротенков состоит из двух секций – четырех-
коридорных аэротенков-смесителей.  

Аэротенк № 1 и аэротенк № 2 устроены по принципу линейного движения ило-
вой смеси с последовательным перемешиванием и аэрацией иловой смеси. 

Условно аэротенк делится на четыре коридора, в первом коридоре создается зо-
на перемешивания и устанавливаются погружные механические мешалки. Второй ко-
ридор устроен по принципу «мигающей» зоны, в которой устанавливаются погру-жные 
механические мешалки и торообразные мелкопузырчатые аэрационные системы. 
Устройство «мигающей» зоны позволяет адаптировать работу системы биологической 
очистки под сезонные колебания качественного состава сточных вод. После мигающей 
зоны в третьем и четвертом коридорах аэротенка устанавливается торообразные мел-
копузырчатые аэрационные системы для обеспечения аэробных микроорганизмов до-
статочным количеством растворенного кислорода и полноценного протекания окисли-
тельных процессов. На выходе из четвертого коридора аэротенка №1 и аэротенка № 2 
установлены погружные насосы нитратного рецикла, которые обеспечивают внутрен-
нюю рециркуляцию иловой смеси внутри биологической очистки. 

Из четвертого коридора поток сточных вод с активным илом поступает через 
переливную стенку в канал аэротенка № 1 и аэротенка № 2, откуда иловая смесь посту-
пает в делительную камеру. Основной поток от делительной камеры поступает в рас-
пределительную чашу вторичных отстойников. 

В верхнем, среднем и нижнем канале аэротенка предусмотрена установка аэра-
ционной системы из опускных модулей на основе трубчатых аэраторов. 

Для распределения воздуха по зонам аэрации на аэротенке устанавливаются руч-
ные задвижки на воздуховоды. На магистральном воздуховоде аэротенка устанавливает-
ся регулирующая задвижка с электроприводом. По показаниям датчика кислорода за-
движкой регулируется количество подаваемого воздуха на аэрацию в зоны аэротенка. 

Аэротенк № 3 устроен по принципу линейного движения иловой смеси с после-
довательным перемешиванием и аэрацией иловой смеси. 

Условно аэротенк делится на три коридора шириной 9 м, в первом коридоре 
L=40 м устроена «мигающая» зона. После мигающей зоны в части первого коридора, 
во втором и третьем коридоре аэротенка устанавливается торообразные мелкопузырча-
тые аэрационные системы. На выходе из третьего коридора аэротенка №3 установлены 
погружные частотно-регулируемые насосы нитратного рецикла, которые обеспечивают 
внутреннюю рециркуляцию иловой смеси внутри биологической очистки. 

Из третьего коридора поток сточных вод с активным илом поступает через пере-
ливную стенку в нижний канал аэротенка № 3, откуда иловая смесь поступает по тру-
бопроводу в делительную камеру, а из камеры в распределительную чашу вторичных 
отстойников. 

Будет построена распределительная чаша вторичных отстойников. Она предна-
значена для подачи смеси сточных вод с активным илом во вторичные отстойники 
диаметром 20 м. 



 

72 
 

Вторичные отстойники являются составной частью сооружений биологической 
очистки, служат для отделения активного ила от биологически очищенной воды, выхо-
дящей из аэротенков [1]. 

Вторичный отстойник диаметром 20 м реконструируется. Во вторичных отстой-
никах производится осаждение иловой смеси и ее удаление из сооружения илососными 
системами. 

Учитывая свойства денитрифицирующего ила флотироваться и всплывать при 
бескислородных условиях, во вторичных отстойниках устраивается декантирующее 
устройство и предусматривается отвод всплывающих веществ в насосную станцию 
взвешенных веществ вторичных отстойников, из которой всплывающие вещества отка-
чиваются погружным стационарным насосом по трубопроводу в насосную станцию 
дренажных сточных вод. 

Реконструируется воздуходувная станция. Будут построены насосная станция 
взвешенных веществ вторичных отстойников, насосная станция дренажных сточных 
вод, насосная станция технической воды и илоуплотнители. 

Расчетное количество избыточного ила составляет 1694,4 м³/сут. Режим подачи 
– круглосуточно. 

Из распределительной чаши илоуплотнителей подача избыточного ила осу-
ществляется в проектируемые илоуплотнители проточного типа диаметром 6,0 м, оба 
рабочие. Илоуплотнители оборудованы скребковой системой. 

В илоуплотнителях избыточный активный ил уплотняется до влажности 97,3%. 
Предусмотрено новое строительство корпуса ЦМО. 
Корпус ЦМО состоит из здания корпуса ЦМО и блока резервуаров: резервуар 

осветленной воды; резервуар фильтрованной воды; резервуар уплотненного ила V = 
450 м³.В резервуар осветленной воды подается осветленная вода после фильтров само-
промывных дисковых.В резервуар фильтрованной воды подается фильтрованная вода 
после песчаных осветлительных фильтров с двухслойной загрузкой.В резервуар уплот-
ненного ила V = 450 м³ подается уплотненный ил из илоуплотнителей диаметром 6 м. 

Уплотненный активный ил из илоуплотнителей поступает через насос подачи 
уплотненного ила в резервуар уплотненного ила, установленных в насосном отделении 
Корпуса ЦМО и насосами подается в резервуар уплотненного ила V = 450 м³. Из резер-
вуара уплотненного ила V = 450 м³ уплотненный ил 97,3% влажности шнековыми 
насосами подается на механическое обезвоживание. 

 
Рис. 1. Технологическая схема корпуса цеха механического обезвоживания:  

АИ – активный ил; ЦМО – цех механического обезвоживания;  
ТБО – твердые бытовые отходы



73 

В качестве оборудования для механического обезвоживания осадков проектом 
предусмотрены ленточные фильтр-пресса с шириной полотен 2000 мм. 

Перед фильтр-прессом устанавливается смеситель осадка и флокулянта-
флокулятор, оснащенный механической мешалкой. В флокуляторе происходит образо-
вание флокулы осадка при взаимодействии его с раствором флокулянта. Из флокулято-
ров флокулированный осадок самотеком поступает на фильтр-пресса, равномерно рас-
пределяется по ширине полотна и обезвоживается методом прессования. 

Обезвоженный осадок (кек) собирается при помощи горизонтального винтового 
конвейера с тремя загрузочными воронками (от каждого фильтр-пресса) и подается на 
конвейер винтовой горизонтальный, имеющий два выгрузных патрубка с шиберными 
ножевыми электрифицированными задвижками. 

Для доочистки сточных вод предусмотрено применение самопромывных диско-
вых фильтров, которые являются более совершенным и эффективным оборудованием и 
в последнее время все чаще используются в технологии доочистки сточных вод на со-
временных очистных сооружениях. 

Сточная вода, прошедшая биологическую очистку после вторичных отстойни-
ков направляется на доочистку на фильтрах самопромывных тканевых дисковых. 

После доочистки на фильтрах доочищенные сточные воды поступают проходят 
обеззараживаются на установках ультрофиолетового обеззараживания (УФО). 

Технологическая схема канализационных очистных сооружений г. Альметьевск 
после реконструкции представлена на рисунке 2. 

Рис. 2. Технологическая схема канализационных очистных сооружений  
г. Альметьевска после реконструкции: АИ – активный ил; ЦАИ – циркулирующий актив-

ный ил; ИАИ – избыточный активный ил; ЦМО – цех механического обезвоживания; 
УФО – ультрафиолетовое обеззараживание



 

74 
 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 
1. Воронов Ю.В., Яковлев С.В. Водоотведение и очистка сточных вод – М.: Из-

дательство АСВ, 2006. - 704 с. 
2. СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения» – (актуализи-

рованная редакция СНиП 2.04.03.85). 
3. Ласков Ю.М., Воронов Ю.В., Калицун В.И. Примеры расчетов канализацион-

ных сооружений: Учебное пособие. – М.: Альянс, 2008. –255с. 
 

 
УДК 628.3 
Н.С. Урмитова, А.Х. Низамова, А.И. Миннегалеев 
Казанский государственный архитектурно-строительный университет, г. Казань, Россия 
N.S. Urmitova, A.Kh. Nizamova, A.I. Minnegaleev 
Kazan State University of Architectur and Civil Engineering Kazan, Russia 

 
ТЕРМОМЕХАНИЧЕСКАЯ ОБРАБОТКА ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 

БИОЛОГИЧЕСКИХ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ  
Г. КАЗАНИ 

THERMOMECHANICAL TREATMENT OF SEWAGE SLUDGE FROM BIOLOGICAL 
SEWAGE TREATMENT PLANTS IN KAZAN 

 
Аннотация. В данной статье представлена реконструкция биологических кана-

лизационных очистных сооружений г. Казани. С целью улучшения эффекта очистки 
сточных вод реконструированы аэротенки, где для достижения норм предельно допу-
стимой концентрации (ПДК)и показателей рыбохозяйственного водоема, выполнены 
зоны нитро-денитрификации с биологическим удалением азота и фосфора. Ведется 
строительство цеха термомеханической обработки осадков сточных вод. 

Ключевые слова: очистные сооружения, биологическая очистка, аэротенки, тер-
момеханическая обработка осадка, нитро- денитрификация, рыбохозяйственные водоемы. 

 
Abstract. This article presents the reconstruction of biological sewage treatment facil-

ities in Kazan. In order to improve the effect of wastewater treatment, aerotanks were recon-
structed, where nitro-denitrification zones with biological removal of nitrogen and phospho-
rus were made to achieve the maximum permissible concentration (MPC) and indicators of 
the fishery pond. The construction of a workshop for thermomechanical treatment of sewage 
sludge is underway. 

Key words: treatment facilities, biological treatment, aeration tanks, thermomechani-
cal treatment of sludge, nitrodenitrification, fishery reservoirs. 

 
На биологические канализационные очистные сооружения г. Казани (БОСК) пода-

ются хозяйственно-фекальные сточные воды, производственные стоки промышленных и 
коммунальных предприятий города. Промышленные стоки в общем количестве сточных 
вод составляют – 20%, коммунально-бытовые – 15% стоки от населения – 65%. 

Проектная пропускная способность БОСК составляет 650 тыс. м3/сут или 27 тыс. 
м3/час. Все стоки проходят механическую и полную биологическую очистку. Поступа-
ющие сточные воды должны удовлетворять требованиям указанным в табл.1. На вы-
пуске очищенная сточная вода должна соответствовать предельно допустимой концен-
трации (ПДК) загрязнений для Куйбышевского водохранилища с учетом заложенной 
проектом эффективности очистки. 



75 

Таблица 1 
Концентрация загрязнений в сточной воде и допустимая ПДК для водоема  

№ 
поз. Наименование 

Концентрация загрязнений 
в сточной воде, мг/л 

ПДК загрязнений для 
Куйбышевского во-
дохранилища, мг/л исходной  очищенной 

1 БПК5 178,00 10,60 2 (1,5)
2 Взвешенные вещества 254,00 10,10 8,80 
3 рН 7,40 7,5 6,5-8,5
4 СПАВ 3,00 0,045 -
5 Азот нитратов 0,21 8,59 -
6 Нитраты 0,91 38,00 -
7 Азот нитритов 0,09 0,40 0,02 (0,03)
8 Нитриты 0,31 1,30 -
9 Хлор аммонийный 31,857 9,013 - 
10 Аммоний 41,00 11,6 -
11 Нефтепродукты 1,00 0,058 -
12 Фосфор фосфатов 3,20 2,80 0,07 (0,9)
13 Фенолы 0,019 0,001 0,001

В состав канализационных очистных сооружений входят: цех механической 
очистки; цех биологической очистки; цех механического обезвоживания и обработки 
осадка. 

В настоящее время сточные воды города по напорным коллекторам поступают в 
камеру смешения и усреднения сточных вод. Сточные воды, изливаясь из напорных 
труб, перемешиваются за счет интенсивной турбулизации потоков. Пройдя гидротех-
нические элементы, представляющие собой перегородки, сточная вода окончательно 
перемешивается и по двум каналам направляется в приемные камеры зданий решеток 
№ 1 и № 2. 

Сточные воды после здания решеток № 1 направляются на пять горизонтальных 
песколовок, а после здания решеток № 2 на четыре аэрируемые песколовки. 

После песколовок сточные воды по четырем железобетонным коллекторам диа-
метром 2000 мм подаются на распределительные чаши первичных отстойников, откуда 
распределяются по первичным отстойникам. 

Первичные отстойники представляют собой железобетонные резервуары диа-
метром 40 м и глубиной 4,3 м, снабженные скребковым механизмом и оборудованием 
для улавливания плавающих на поверхности воды и жиров и других примесей. 

Из распределительных камер сточная вода поступает в верхние каналы аэротен-
ков, откуда с помощью щитовых затворов распределяется по коридорам секций аэро-
тенков. Всего имеется 11 секций аэротенков, каждая секция состоит из 3-х отделений. 
Среднее отделение выполняет функции регенератора активного ила, два крайних отде-
ления выполняют функции параллельно работающих коридоров аэротенков.  

В аэротенке сточная вода смешивается с активным илом, поступающим из реге-
нератора через окно в стенке между регенераторами и коридором аэротенка. 

Смесь сточной воды и активного ила в аэротенке аэрируется воздухом, концен-
трация кислорода в сточной воде при этом не должна быть менее 2 мг/л. Из аэротенков 
смесь очищенной сточной воды и активного ила поступает на вторичные отстойники. 

Работа 9 и 8 секции аэротенков в целях повышения качества очистки сточных вод 
и достижения норм ПДК и показателей рыбохозяйственного водоема, выполнена с орга-
низацией зон нитро-денитрификации. В среднем коридоре (регенераторе) аэрация ведет-
ся в режиме «пробулькивания» с минимальной подачей воздуха для поддержания актив-



 

76 
 

ного ила во взвешенном состоянии. Процессы биохимического окисления органических 
веществ, содержащихся в сточной воде, ведутся за счет использования микроорганизма-
ми активного ила кислорода нитратов. Такие условия, созданные в среднем коридоре 
секции аэротенка, обеспечивают работу этого коридора в режиме денитрификации. 

 

 
Рис. 1. Технологическая схема БОСК г. Казани: 1 – камера смешения;  

2-1 – приемная камера здания решеток №1; 2-2 – приемная камера здания решеток №2;   
3-1 – здание решеток №1; 3-2 – здание решеток №2; 4-1 – горизонтальные песколовки; 
4-2 – аэрируемые песколовки; 5-1,5-2,5-3 – распределительные чаши; 6-1...6-12 – пер-

вичные отстойники; 6H-1, 6Н-2, 6Н-3 – насосные станции первичных отстойников;  
7-1, 7-2, 7-3 – распределительные чаши; 7-1.1 – аварийные шибера; А-3 – аварийный 
сброс; 8-1...11 – аэротенки; 9-1…9-14 – вторичные отстойники; 10 – лоток Паршаля;  

11 – насосная станция технической воды песколовок; 12 – песковые площадки;  
13 – насосная станция хозяйственно-бытовых стоков; 14 – насосная станция сырого и 

сброженного осадка; 15-1, 15-2 – иловые площадки; 16 – биоадсорбер;  
17 – цех механического обезвоживания осадка;18 – насосная станция активного ила; 
19-1...19-6 – илоуплотнители; 20 – воздуходувная станция; 21 – хлораторная станция 

 



77 

По узким коридорам регенератора, с помощью микроэрлифтов, организован 
цикл потока иловой смеси. Аэрация здесь выполнена в нормальном режиме. Рецикл 
выполнен для дополнительного обеспечения процесса денитрификации нитратами [1]. 

Планируется постепенный переход остальных секций аэротенков на режим ра-
боты, организованный в 8 и 9 секциях, или полная реконструкция всех секций аэротен-
ков с внедрением процессов нитро-денитрификации с биологическим удалением азота 
и фосфора. 

Вторичные отстойники предназначены для отделения очищенной сточной воды 
от активного ила [2]. 

Очищенная вода сбрасывается через глубоководный выпуск в реку Волга Куй-
бышевского водохранилища. 

Избыточный активный ил (ИАИ) отбирается из канала возвратного активного 
ила перекачивается на илоуплотнители. Концентрация избыточного активного ила мо-
жет колебаться в пределах от 4 до 7 г/л. 

На илоуплотнителях происходит уплотнение избыточного активного ила в тече-
нии 12 часов. Уплотненный ил с влажностью 97,0-98,5% сливается в приемную камеру 
насосной станции сырого и сброженного осадка, откуда перекачивается на иловые поля 
или в приемный резервуар (биоадсорбер) цеха обезвоженного осадка [3]. 

Иловые площадки являются частью технологического цикла обезвоживания осадка, 
расположенные в поселке Победилово Приволжского района общей площадью 94, 1 га. 

Новые иловые площадки каскадного типа. Полезная площадь 34,1 га с изолиру-
ющим экраном из полиэтиленовой пленки. 

На БКОС г. Казани производится строительство сооружений термомеханиче-
ской обработки осадка сточных вод предусматривается на незастроенной территории 
промплощадки БОСК МУП «Водоканал» г. Казани, в юго-восточной ее части. Бли-
жайшая жилая зона непосредственно к участку размещения проектируемых сооруже-
ний – жилые дома № 47, 49, 51 по ул. Крутовская – расположены на расстоянии 190 м в 
восточном направлении 

На рис.2 представлена технологическая схема цеха термомеханического обезво-
живания осадка. 

Процесс обезвоживания и сушки осадка будет осуществляться на единой произ-
водственной линии, состоящей из функционально связанного технологического обору-
дования, разработанного конкретно для принятого процесса обработки осадка. 

Установка термической сушки БОСК «Водоканал» г. Казани состоит из двух ра-
бочих линий. Расчетный расход и влажность осадка, подаваемого на обезвоживание и 
сушку, составляют: 

−по сухому веществу – 100 т/сут.;  
−по объему влажностью 96 % – 2500 м3/сут.  
Проектом предлагается двухэтапный процесс, включающий в себя обезвожива-

ние на декантерах-центрифугах и термическую обработку обезвоженного осадка в су-
шильной камере. 

Выходящий из сушильной камеры выпар проходит пылеудаление в циклоне, от-
деляемая пыль через транспортер добавляется к сухому продукту. После пылеочистки 
газ с температурой 130 °С делиться на два потока, больший из которых направляется в 
узел нагрева газа, а второй на конденсатор. 

В конденсаторе газ проходит через водяные завесы высокой плотности, где 
капли распыленной воды покрывают весь газовый поток насквозь и равномерно 
промывают внутренние стенки. Не сконденсированный выпар подаётся дымососом в 
регенеративный термический дожиг и далее в дымовую трубу. Полученный в су-
шильной камере осадок (далее – продукт) с влажностью не более 10 % и с темпера-
турой не более 110 °С выводится из сушильной камеры. 



 

78 
 

 
Рис. 2. Технологическая схема термомеханического обезвоживания осадка 
 
Для охлаждения до температуры 50 °С продукт проходит по охлаждающим кон-

вейерам, оборудованным водоохлаждаемой рубашкой. Для охлаждения шнеков исполь-
зуется техническая вода (очищенные сточные воды БОСК). 

После охлаждения продукт просеивается на просевной машине. Пыль после 
просева подается для смешения с обезвоженным осадком в смесительный конвейер. 
После просева продукт с размером частиц (гранул) 2-6 мм подаётся в силос складиро-
вания продукта. Отгрузка производится фиксированными объемами в автоматическом 
режиме. 
 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Пугачёв Е.А. Процессы и аппараты обработки осадков сточных вод / Моно-
графия. – М.: Издательство АСВ, 2015. -208 с. 

2. Ветошкин А.Г. Основы инженерной защиты окружающей среды: учебное по-
собие/ А.Г.Ветошкин. – 2-е изд., испр. и доп.– Москва; Вологда: Инфра-Инженерия, 
2019. –460 с. 

3. Ветошкин А.Г. Инженерная защина гидросферы от выбросов сточных вод. 
Учебное пособие. 2-е изд., испр. и доп. – М.: Инфра-Инженерия, 2019. - 296 с. 

 
 



79 

УДК 504.064.4:615.4.0022 
Н.В. Чернухина, Л.В. Чайка 
ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры», 
г. Макеевка, Донецкая Народная Республика 
N.V. Chernukhina, L.V. Chaika 
GOU HPE "Donbass national Academy of construction and architecture",  
Makeyevka, Donetsk People's Republic 

АНАЛИЗ НЕОБХОДИМОСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ В ПРОЦЕССАХ УТИЛИЗАЦИИ МЕДИЦИНСКИХ ОТХОДОВ 

ANALYSIS OF THE NEED FOR SECURITY ENVIRONMENTAL SAFETY  
IN THE PROCESSES MEDICAL WASTE DISPOSAL 

Аннотация. В работе показано, что в настоящее время проблема утилизации 
медицинских отходов должна занимать одно из главных направлений в сфере обраще-
ния различных видов отходов в планах развития любого региона. Показано, что обез-
вреживание и утилизация отходов в инфекционных лечебных учреждениях методами 
сжигания сопровождается выбросом токсических компонентов и является фактором 
негативного влияния на окружающую среду и население. 

Ключевые слова: анализ, отходы медицинские, утилизация, сжигание, выбро-
сы, вещества загрязняющие, безопасность экологическая, последствия эпидемиологи-
ческие и социальные. 

Abstract. The paper shows that currently the problem of medical waste disposal 
should occupy one of the main directions in the field of treatment of various types of waste in 
the development plans of any region. It is shown that neutralization and disposal of waste in 
infectious medical institutions by incineration methods is accompanied by the release of toxic 
components and is a factor of negative impact on the environment and the population. 

Key words: analysis, medical waste, utilization, incineration, emissions, polluting 
substances, environmental safety, epidemiological and social consequences. 

Развитие современного человечества протекает в условиях интенсивной техно-
генно-индустриальной нагрузки, сопровождающейся скрытыми и явными признаками 
ухудшения состояния всех компонентов окружающей среды (ОС). При этом невозмож-
но привести пример хотя бы одной отрасли народного хозяйства или аспекта жизнедея-
тельности человека, которые бы отвечали основным эколого-экономическим требова-
ниям: ресурсо- и энергосбережению, экологичности, безотходности и безопасности, 
обеспечивающих устойчивое развитие общества.  

Систему «природа - общество» на глобальном уровне можно и должно рассмат-
ривать как «социальную» биосферу, поскольку процесс эволюции человечества сопро-
вождался и продолжает сопровождаться заметными природными видоизменениями 
вплоть до глобальных экологических проблем. Теория В.И.Вернадского о переходе 
биосферы в ноосферу была основана на том, что человечество, являясь творением при-
роды, одновременно является создателем своей окружающей среды [1].  

На современном этапе главную проблему во взаимоотношениях общества и 
природы представляет господство новейших технологий как идеал и силу прогресса на 
фоне повышения благосостояния человечества и явного сокращения видов живой при-



 

80 
 

роды, резкого уменьшения запасов исчерпаемых ресурсов, появления и развития раз-
личных заболеваний.  

Еще великий врач Древнего Востока Авиценна писал: «Природою лечись - в са-
ду и чистом поле. Чистой воды пей много». К сожалению, сегодня даже школьник зна-
ет, не говоря об экологах, биологах, медиках, что человек дышит «загрязненным» ат-
мосферным воздухом, пьет «условно чистую» воду, получаемую по системе централи-
зованного водоснабжения и обеззараженную методом хлорирования, употребляет ово-
щи, выращенные на почвах с применением нитратных и нитритных удобрений. Этот 
перечень можно продолжать бесконечно, но уровень здоровья человека остается глав-